РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

29-е внеочередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 29/2

от 20 февраля 2019 года
О внесении изменений в Положение «О Порядке
представления муниципальных гарантий
городского округа ЗАТО Свободный»

Рассмотрев предложение главы администрации городского округа Матвеева А.А., в соответствии со статьями 115, 115.2, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 11 статьи 6 Положения «О бюджетном процессе в городском округе ЗАТО Свободный», утвержденного решением Думы городского округа от 16.11.2009 № 33/8, руководствуясь статьёй 22, подпунктами 1, 49 пункта 1 статьи 30, статьёй 44 Устава городского округа,  Дума городского округа

РЕШИЛА:

            1.   Внести изменения в Положение «О порядке предоставления муниципальных гарантий городского округа ЗАТО Свободный», утвержденное решением Думы городского округа от
30.05.2011 года № 56/22:

1)   В Положении перед его наименованием  слова «Приложение к решению Думы городского округа от 30.05.2011 года № 56/22» заменить словами «Утверждено решением Думы городского округа от 30.05.2011 года № 56/22».

2)   Подпункт 12 части второй пункта 5  изложить в следующей редакции:

«12) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о возмещении сумм, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс);».
3)   Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Претендент на получение муниципальной гарантии направляет в администрацию городского округа письменное заявление о намерении получить муниципальную гарантию по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению, в котором указываются: сумма гарантийного обязательства, срок действия муниципальной гарантии, цели, на которые предполагается использовать средства, полученные от гарантированного обязательства.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) документы, подтверждающие полномочия единоличного исполнительного органа (или иного уполномоченного лица) принципала и бенефициара на совершение сделок от имени принципала и бенефициара, главного бухгалтера принципала и бенефициара (решение об избрании, приказ о назначении, приказ о вступлении в должность, трудовой договор, доверенность и др.);

2) копии учредительных документов принципала и бенефициара со всеми приложениями и изменениями;

3) копии документов, подтверждающих факт внесения записи о принципале и бенефициаре как юридических лиц в Единый государственный реестр юридических лиц;

4) копия лицензии на осуществление принципалом хозяйственной деятельности (в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено, что указанная деятельность осуществляется на основании лицензии);

5) копии бухгалтерских отчетов принципала за год, предшествующий году обращения с заявлением о предоставлении муниципальной гарантии (с приложением копии пояснительной записки к отчету), и на каждую отчетную дату текущего года по установленным Министерством финансов Российской Федерации формам;

6) расшифровки кредиторской и дебиторской задолженности к представленным бухгалтерским отчетам с указанием наиболее крупных дебиторов и кредиторов (более 5 процентов общего объема задолженности) и дат возникновения задолженности, почтовых и банковских реквизитов;

7) справки налогового органа, территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации и территориального органа Фонда социального страхования Российской Федерации о состоянии расчетов принципала соответственно по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, подтверждающие отсутствие недоимки по уплате налогов, сборов и обязательных платежей, а также задолженности по уплате процентов за пользование бюджетными средствами, пеней, штрафов и иных финансовых санкций по состоянию на 1-е число месяца, предшествовавшего дате подачи заявления о предоставлении муниципальной гарантии;

8) справка принципала об отсутствии просроченной (неурегулированной) задолженности принципала по денежным обязательствам перед городским округом ЗАТО Свободный;

9) справка налогового органа обо всех открытых в кредитных учреждениях счетах принципала;

10) справки банков, иных кредитных учреждений, обслуживающих счета принципала, об оборотах и средних остатках денежных средств по ним за последние шесть месяцев, о наличии или отсутствии финансовых претензий к принципалу;

11) справка принципала, подтверждающая, что в отношении его не возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) в установленном законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) порядке;

12) копия договора между принципалом и бенефициаром, под обеспечение обязательств которого запрашивается муниципальная гарантия, или письмо бенефициара о согласии заключить договор при условии выдачи муниципальной гарантии с претендентом на получение муниципальной гарантии.

При предоставлении муниципальной гарантии без права регрессного требования документы, указанные в подпунктах 5, 6, 9, 10 настоящего пункта, не представляются.

Копии представленных документов должны быть заверены в порядке, предусмотренном действующим законодательством (нотариально или организацией, их выдавшей).

Ответственность за достоверность представленных документов несет руководитель претендента на получение муниципальной гарантии.».

4)   Пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Договор о предоставлении муниципальной гарантии городского округа ЗАТО Свободный и муниципальная гарантия городского округа ЗАТО Свободный подготавливаются подразделением правового обеспечения администрации городского округа с учетом рекомендуемых форм (Приложение № 2 и Приложение № 3 к настоящему Положению).».
5)   Дополнить Положение Приложениями №№ 1, 2, 3 следующего содержания (прилагаются).

   2.   Решение опубликовать  в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.

            3.   Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные вести».
   4.   Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя бюджетно-финансовой комиссии Саломатину Е.В.
Глава городского округа
ЗАТО Свободный
                                                                                    В.В. МЕЛЬНИКОВ